



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 127/2018

Prezado Senhor,

Em atenção ao e-mail de 26 de novembro de 2018 às 14h34min que informam dúvidas sobre condições do Pregão Presencial supramencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos a responder:

Pergunta: Favor confirmar entendimento se o prazo de subscrição das licenças será de 12 meses?

Resposta: Sim, o prazo de concessão das licenças será de 12 (doze) meses, uma vez que a vigência do contrato especificada em edital é este. Podendo este ser prorrogado na forma do artigo 57 da Lei 8.666/93.

Pergunta: O Termo de Referência menciona no item 4. LOCAL DE ENTREGA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, subitem 4.4. "O treinamento deverá ser realizado nas dependências da Contratante, de segunda-feira a sexta-feira, em horário comercial de funcionamento, sob prévio agendamento". Solicito esclarecimento acerca da carga horária que deverá ser considerada para os treinamentos.

Resposta: Em consulta à Secretaria solicitante foi me informado que a carga horária do curso deverá compreender no mínimo 50 (cinquenta) horas.

Sendo assim acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

*Cristian dos Santos Perius
Pregoeiro

*Original assinado nos autos do processo

